Arti. xvi.  
Q

Utrū viri sancti p̄nt dare sp̄m̄ sc̄m̄.

Inde querit<sup>r</sup> de hoc qd dicit [Nec queritur vtz z sancti viri zc.]. Dic ei i cap̄ ps illa in qua determinat vtz viri sancti dē sp̄m̄ sc̄m̄ z ostēdit q nō dāt. Et habet tria cap̄la. In qz p̄mo ostē- dit q nō dāt. In sc̄do q nō possunt dare ibi [Et qd plus est zc.]. In tertio obijcit in cōtrariū z soluit ibi [Sed huic videt<sup>r</sup> cōtrariū zc.]. Videt<sup>r</sup> em̄ q viri san- cti p̄nt dare sp̄m̄ sc̄m̄: qz infra dictū est eis: accipite sp̄m̄ sc̄m̄ quoz remiseritis pctā remittunt<sup>r</sup> eis: pec- catū aut nō remittit<sup>r</sup> nisi p sp̄m̄ sc̄m̄: ergo dāt spiritū sc̄m̄. Itē q occasione dāni dat in iudicio hominū dānū intulisse iudicat: ergo si ministri ecclesie faciūt hoc ad qd incessanter sequit<sup>r</sup> collatio sp̄m̄ sancti vide- tur q ipsi sp̄m̄ sc̄m̄ cōferāt. Item nos videm<sup>o</sup> in luminib<sup>o</sup> materialib<sup>o</sup> q vnū accēsum ad altez vltē- rius incēdere pōt alia: q̄ videt<sup>r</sup> in lumie interiori spi- rituali q hō accensus in grā sp̄m̄ sancti vltēri<sup>o</sup> alios incēdere possit: z ita cōferre sp̄m̄ sc̄m̄. Itē angeli se invicē illumināt/purgāt/z p̄ficiūt. ergo cū ecclē- stica hierarchia sit ad exēplar celestis hierar. videt<sup>r</sup> q etiā inter viros sanctos vn<sup>o</sup> aliū possit purgare/il- luminare/z perficere: nō autē hoc p̄nt nisi cōferendo sp̄m̄ sc̄m̄: ergo zc. Solo dōm cū magistro q viri sancti/nec etiā ministri ecclē dāt neq; cōferūt sp̄m̄ sc̄m̄. Et huius causa est: qz dans sp̄m̄ sc̄m̄ habz au- ctoritātē z influētia admin<sup>o</sup> sup effectū: i quo datur sp̄m̄ sanct<sup>o</sup>: z hic effect<sup>o</sup> est grā gratū faciēs: que nō

Arguit p<sup>o</sup>

2<sup>o</sup>

3<sup>o</sup>

4<sup>o</sup>

Solo

est nisi a solo deo p efficiētē cām z auctoritatē. Ad primū ergo qd obijcit dōm q christ<sup>o</sup> dedit eis minis- teriū ad id in quo habet<sup>r</sup> sp̄m̄ sanct<sup>o</sup>: hoc est ad dispē- sationē sacramētōz: sed auctoritatē z efficiētia non dedit<sup>r</sup> eis. Ad aliud dōm q q dat occasionē dāni iudicat<sup>r</sup> nocēs nō tñ iudicat<sup>r</sup> efficiētē dānū intulisse nisi efficiat cū illo qui dānū infert: sed in collatiōe spi- ritū sancti nō pōt potētia opartua homis opari ali- quid: sed pōt opari ad illud z sub illo: z iō nō est silē: qz potētia creata pōt ad illationē dāni: nō autē col- lationē sp̄m̄ sancti. Ad aliud dicendū q in luminib<sup>o</sup> fit accēso vnus ad aliud ppter materię similitudi- nē: qz per illā est vnū cōbustibile et cib<sup>o</sup> ignis: sic ali- ud: sed nō est ita similitudo potētie opantis in deo: z in ministris in collatiōe sp̄m̄ sancti. Ad aliud dice- dū q purgare angeloz est a dissilitudinis habitu in vi cognitua. i. ab habitu/vl<sup>o</sup> habituali ignorātia/si ue nescientia alicuius occulti reuelādi: z illuminari est accipi lumē in illo in quo videat<sup>r</sup>: p̄fici autē est cō- uerri fm hoc lumē ad fontē lumis: hoc est ad verbū eternū. Tñ oia hec tria sunt ex parte intellect<sup>o</sup> z per modū doctrine effect<sup>o</sup> doctrine z hoc mō bene pos- sunt facere ministri ecclesie: vn<sup>o</sup> aliū docēdo/illūna- re/z purgare a nesciētia z perficere ostēdēdo scientiā verbi dei p̄ducere ad deū: sed hoc qnq; sequit<sup>r</sup> gratia qnq; nō: z q qn sequit<sup>r</sup> hoc est ex superiori infunden- te causa z operante.

Ad secūdū.

Ad tertiu

Ad quartū

**Utrum spiritus sanctus a seipso detur.**

**Itē considerādū est cū** DI. XV.

h spiritus sanctus detur homibus a patre z filio qd est ipm̄ tēpaliter pcedere ab vtroq; vel mitti: vtz etiā a seipso detur? Si dat a se: z pcedit vel mittit a se. Ad qd dicimus: qz sp̄m̄ sanctus z deus est: z donū siue datū: ideo dat z datur. Dat quidē in quantū deus z datur in quantū donū siue datū. Lū autē donatio siue datio spiritū sancti sit operatio dei z cōmunis sit z indiuisa operatio triū personarū: donatur itaq; spiritū sanctus non tñ a patre z filio: sed etiā a seipso. Unde Aug<sup>o</sup> in. xv. lib. de trini. dicit q seipm̄ dat. Sicut inquit corpus carnis nihil est aliud q̄ caro: sic donū spiri- tū sancti nihil est q̄ spiritū sanctus. Intātū ergo donū dei est: in quantū datur eis qbus datur. Apud se autē deus est: z si nemini da- tur: quia deus erat patri z filio coetern<sup>o</sup> an- teq; cuiq; daretur: nec quia illi dāt z tpe da- tur: ideo minor est illis. Ita eniz datur sicut dei donū: vt etiā seipsum det sicut de<sup>o</sup>. Non em̄ dici potest non eē sue potestatis: de quo dictū est: Spiritus vbi vult spirat. Ecce ap- te dicit q spiritū sanctus seipsum dat. Si em̄ spiritū sanctus seipm̄ dare non potest: z eum pater dare potest: z filius: pōt itaq; pater da- re aliquid z filius: qd non potest sp̄m̄ sanct<sup>o</sup>.

a

b

c

Item Si pater & filius dant spiritum sanctum: nec ipse dat aliquid: ergo pater operatur & filius: quod non operatur spiritus sanctus. Dat ergo spiritus sanctus seipsum. Si autem seipsum dat: tunc & a seipso procedit & mittitur quod utique verum est. Hanc processio temporalis spiritus sancti vel missio ipsius est donatio: & ipsa dei operatio. Procedit ergo spiritus sanctus temporaliter a se: & mittitur a se: quia datur a se.

d

A

b

¶ Considerandum est cum spiritus sanctus deus hominibus etc. Sic incipit pars secunda in qua agit magister de missione spiritus sancti secundum comparationem ad principium missionis quoniam quando videtur sit missus a seipso: & habet distinctionem ista tres questiones principales: quarum prima est: an spiritus sanctus mittitur a seipso: & hec terminatur in primo ca. Secunda est de missione filii per quam probatur missio spiritus sancti: & incipit ibi [Ne amiraris etc. Tertia est cur pater non legitur mitti: & incipit ibi [Cur per etc.].

Arti. I. Utrum missio & datio sint temporalia & eterna sicut processio.

Arguit pro i. Nacit autem hic dubium anteliam verum missio & datio sint temporalia & eterna sicut processio. Unde datur autem quod sic mitti est cognosci quod ab alio sit: cognosci autem potest esse ex parte aptitudinis cogniti vel ex parte cognoscentis secundum actum: sicut etiam dicit Augustinus. Quod ab eterno spiritus donum est secundum aptitudinem: cum ergo ab eterno ab alio sint filius & spiritus sanctus / ab eterno convenit ei quod sit missus secundum habitum vel aptitudinem.

20. In hac eadem lectione habetur quod quidam dicebant quod secundum eternam generationem missus dicitur filius & non respondetur tunc: ergo hoc non possit esse nisi missio sit eterna. Unde datur quod mitti secundum unum modum convenit ab eterno: sicut erit duplex missio / eterna & temporalis. Item datur esse vel donum magis se tenet ex parte creature quam mitti vel superius probatur est: sed spiritus sancto ab eterno convenit quod sit donum: ergo multo magis quod sit missus. Sed contra mitti est cognosci quod ab alio sit in effectu appropriabili persone: quo intelligitur proprium illi persone: effectus autem non est nisi in tempore: ergo missio & datio non sunt eterna.

30. Item supra habitum est quod missio dicitur comparationem ad eum cui mittitur: sed ille cui missio fit non est ab eterno. Solo dicitur ad hoc quod missio & datio non dicitur nisi temporaliter sive ex tempore. Ad hoc quod contra obijciatur dicitur quod cognitio quod importatur in rationem missionis est cognitio quod fit in effectu appropriabili persone: sic fuit obiectum in contrarium. Ad aliud dicitur quod secundum eternam generationem non dicitur missio secundum completam rationem missionis sed habet congruitas ad hoc quod generatur possit mitti: quod ex hoc ipso quod ab alio est mitti potest: hoc intendunt illi qui hoc dixerunt / & non quod missio sua fuerit ab eterno. Ad aliud dicitur quod ab eterno spiritus dicitur donum ab aptitudine donandi: sed missio datio & hominum nomina verbalia sunt: & respiciunt magis actum missionis quam non est nisi in tempore: & ideo non dicitur duplex: sicut processio quod de se magis dicitur comparatur ad principium a quo quod ad eum ad quem procedit vel procedere potest.

Arti. II. Utrum spiritus sanctus est deus: & etiam donum sive datum & verum spiritus sanctus datur a se.

¶ Eunde queritur de hoc quod dicitur in littera prima ca. ibi [Ad quod dicitur quod spiritus sanctus & deus est & donum sive datum etc.]. s. a. Videtur hoc esse falsum: quia dicitur datus & datum subalem habet distinctionem: spiritus

Arti. II. Utrum spiritus sanctus est deus: & etiam donum sive datum & verum spiritus sanctus datur a se.

Arguit pro d. Eunde queritur de hoc quod dicitur in littera prima ca. ibi [Ad quod dicitur quod spiritus sanctus & deus est & donum sive datum etc.]. s. a. Videtur hoc esse falsum: quia dicitur datus & datum subalem habet distinctionem: spiritus

ritus autem sanctus: ut est deus: & ut est donum non habet subalem distinctionem: ergo non convenit ei dare in quantum est deus & dari in quantum est donum. Si forte dicatur quod datus & datum in hoc loco non differunt subalem. Contra statim in littera assignando rationem quare spiritus sanctus sit datus in quantum est deus dicitur: Cum autem datio sive donatio spiritus sancti sit operatio dei / & coram sit & indivisa operatio trium personarum: donatur itaque spiritus sanctus non tamen a patre & filio: sed etiam a seipso: constat autem quod operatio trium personarum non est contra se habet quod est spiritus sanctus: ergo spiritus sanctus non est datus: & etiam hic differunt subalem dans & datus: & ita habetur positum.

Solo instatia quod est 2m argum

30

40

50

60

questionula

Solo

Obiectio

Solutio quod dicitur pmi dicitur

Alij dicitur.

Tertij dicitur quod consentit Alb.

Item quicquid datur separatur a dante vel a domino dantis vel recipit concomitantem alteri? dominij: verbi gratia a dante separatur quod porrigo a me datum tibi: a domino autem quod licet mecum corporaliter remaneat: tamen non amplius habeo dominium in re data tibi: accipit autem aliud dominium: si do tibi praeter concomitantem in bonis meis: nullo istorum modorum spiritus sanctus datur se: ergo hec est simpliciter falsa quod spiritus sanctus in quantum est deus est datus / in quantum est donum est datum. Item donum est personaliter & ab eterno: si ergo datur est in quantum est donum est ipse datus secundum esse suum personale quod habet ab eterno: sed secundum id quod est ab eterno est deus datus: ergo secundum id quod habet & est ab eterno: & est dans & datus quod falsum est. Item in omni donatione auctoritas est dantis super donatum: spiritus autem sanctus nullam habet auctoritatem super seipsum: ergo non datur se. Item omne datum dicitur ut esse a dante: datum enim a dante est: cum ergo spiritus sanctus non sit a seipso spiritus sanctus non datur se. Ulterius queritur de hac: spiritus sanctus datur a se. In hac enim prepositio notat habitum cause efficientis in re ablati: sed spiritus sanctus non habet aliquam habitum talis principij respectu sui: ergo hec locutio est falsa: spiritus sanctus datur a se quia ponit Augustinus in littera.

Si forte dicatur quod spiritus sanctus ut eterna suba eadem cum patre potest habere habitum respectu sui: ut est in tempore procedens. Contra hec non conceditur: spiritus sanctus in tempore vel hodie est a se etiam: sed videtur quod nullam habeat habitum cause prepositio: & sic locutio est falsa. Solo: in hac questione sunt plurium opinionum valde diverse: quidam enim dicunt quod dare & dari dicuntur duobus modis. Uno modo secundum intentionem dantis notat auctoritatem respectu dati & datum subauctoritatem respectu dantis: & sic spiritus sanctus non datur se nec donatur a se. Alio modo dicitur proprie datus per influens & dari per inspirari vel imitari: & sic conceditur quod spiritus sanctus datur se & datur a se: quia influit se & inspiratur a se in mentibus fidelium: & hec opinio fundatur super illud Augustinus. Quod hic habetur: si pater & filius dant spiritum sanctum / nec ipse datur se aliquid: ergo operatur pater & filius quod non operatur spiritus sanctus: ex hoc enim inquit Augustinus quod cum dicit spiritus sanctus datur se non intelligit nisi opus inspirationis in mentes fidelium: & hec est sententia antiquorum prepositio situm & Huilbelmi. Alij dicunt quod dare in accusativo non dicit auctoritatem respectu dati: sed sufficit differentia secundum rationem: & ideo concedunt quod spiritus sanctus ut in se consideratur dans est & datus est secundum quod est in isto / vel illo cuius mentem inhabitat & illi non conceditur quod idem sit dare quod mittere vel procedere: & dicunt quod idem potest esse datus & datum & quod non sequuntur rationes inducere.

Tertij dicitur quod videtur mihi magis esse consentiendum quod duplex est datus & datum: ponunt enim ista quandoque dominium: & in quo est dominium illud / vel quasi dominium: quia non datur aliis nisi cuius datus est & in quo habet auctoritatem: hoc modo nec pater datur / nec filius / nec spiritus sanctus spiritum sanctum: quoniam autem dicitur datus respectu

dati nō a potestate dñij: sed a vi amoris: sicut est da-  
tio inter amicos: in qua datō evn⁹ dat bñ aliū quod  
habet: z qđ ipse est sicut dicit amicus ad amicum: Ego  
do me tibi: z hoc mō cū spūscctūs sit donū: quo oia  
dona donāt: cōcedūt qđ spūscctūs dat se: si em̄ in in-  
ferioribz inquirit illi: amicus amico dat se: z si amor  
medi⁹ qđ est inter eos esset psona perfecta seipm̄ vterqz  
amicoz daret integrū: ita cū in divinis spūscctūs sit  
amor dicit qđ ipse dat seipm̄ z hoc videt magis pba-  
bile. Scđm hoc ergo respōdeo ad primū qđ dicitur

Ad primū.

Ad secūdū.

Ad tertiu.

Ad quartū.

Ad idem.

Ad quintū.

Ad sextū.

Ad questū  
culam z ad  
obiecta.

z datū fm̄ primā inrētionē dicit subalē distinctōez  
dātis z datū: sed nō fm̄ secūdā. Ad aliud dōm qđ  
in donatiōe spūsccti duo sunt vñū qđ est donū prin-  
cipale: qđ est spūscctūs dat⁹. Aliud est donū qđ da-  
tur in illo z cū illo, in illo dico: qđ ipse fm̄ Aug⁹ est  
donū in quo oia dona donant: cū illo autē ideo dico  
qđ gratia infundit spūscctū: z respectu illi⁹ qđ dat  
in dono spūscctū: z cū ipso ponit opatio patris z filij  
z spūscctū: qđ hoc est effect⁹ in creatura subalē dif-  
ferēs a spūsccto. Ad aliud dōm qđ quicqđ dat fm̄  
qđ dās habet dñij sup datū: z ex rōne auctoritatis  
z dñij habet auctoritatē dādi hoc: vel separāt ab eo  
loco vel vsu vel trāsfit in cōmunitatē alteri⁹ dñij: sed  
nō in dātōe vbi ratio dātis nō fundat nisi in amo-  
re: qđ vbi dās remanet tot⁹ z tot⁹ dat alteri z a seipō  
vt pri⁹ patuit in exēplo amicoz z amoris eozū: si il-  
le amor esset psona z se donare possit. Ad aliud di-  
cendū qđ personalit̄ est donū z ab eterno paptitudi-  
nē donādi: vt dicit Aug⁹ vt licet ab eterno sit donū  
z psona: nō tñ rō doni fm̄ modū significādi est rō p-  
sei: qđ donū dī: vt ab aptitudine donabilitatis passi-  
ue. l. qđ donari possit: psona autē dicit in se: z iō in qñ-  
tū est psona z de⁹ habet virtutē dādi actiue: z in qñ-  
tū est donū habet pgruitatē vt de⁹ passiuē: z ideo in  
argumēto illo incidit fallacia accidētis: qđ licet pso-  
na z de⁹ z donū sit spūscctūs ab eterno: nō tñ opret  
qđ oē qđ ei cōuenit in quātū est donū cōueniat ei i eadē  
rōne in quantū est vna psona in trinitate. Ad  
aliud dicēdū qđ licet datū fm̄ actū nō sit nisi in tēpo-  
re tñ nō sequit qđ nullū eternū cōueniat ei: pōtenim  
eternū esse ratio ei⁹ qđ fit in tēpore: sicut oē donū est  
ratio quare dari possit in tpe. Ad aliud dicēdū qđ  
hec est falsa qđ in omni donatiōe sit auctoritas dātis  
sup donatū: hec em̄ ppositio nō est vera nisi in illa do-  
natiōe vbi rō donatiōis est potestas ex dñio sup do-  
natū vt ex auctoritate: talis autē est nō hic vt patuit.  
Ad aliud dōm silit̄ qđ esse datū in donatiōe cui⁹  
rō fundat in prāte dñij vel auctoritatis dicit vt pro-  
cedēs a dātē: sed nō illo qđ fundat i vi amoris amī-  
citiē. Ad id qđ vltcri⁹ querit vtrū spūscctūs de⁹ a  
se inueniūt diuersificari doctores: qđā em̄ dicit pas-  
siuā min⁹ pprā qđ actiuā ppter rōnē quā rāgit obie-  
ctio. Alij ecōtra dicit actiuā minus pprā qđ passiuā:  
qđ dicit qđ habitudo ppositiōis refert ad effectū cō-  
notatū: cui⁹ causa est spūscctūs sicut z pater: mibi vi-  
detur qđ passiuā sit vera z min⁹ pprā qđ actiuā: sicut  
dicit pmi⁹ z habitudo ppois nō notat tñ cām res-  
pectu effect⁹ qđ effect⁹ nō supponit in re sui causalis: s̄  
poti⁹ spūscctūs: sed notat ppo fm̄ hoc nō auctatē: s̄  
ptatē dādi ex vi amoris vel virtutē: z ex hoc nō pōt  
inferrī datur a se: ergo est a se: vel ergo habet aucto-  
ritatē respectu sui: vel qđ habet rōnē pzi cipi⁹ respectu  
sui ppi⁹: qđ illa nō erigit talis donatio cui⁹ prās to-  
ta in libertate volūtatis z amoris cōsistit. Nūc sen-